Mănăstirea Cotroceni. Ctitorie a voievodului Şerban Cantacuzino,
Mănăstirea Cotroceni, zidită între anii 1679-1681, a fost înzestrată încă de la început cu
o serie de danii domneşti. În 1680, la 10 mai (7188) mănăstirea era miluită cu a treia
partea din vama Oraşului de Floci32, la 15 mai era miluită cu vinăriciul din dealul
Ţigăneştilor33 şi în aceeaşi zi un alt hrisov îi dădea milă de sare la Ocna Telega34; la 5
iunie voievodul dăruia mănăstirii moşia Găojanii din judeţul Vlaşca35, la 27 septembrie
un hrisov domnesc întărea mănăstirii stăpânirea peste satul Cârstineşti36, la 10
decembrie îi era întărită stăpânirea peste moşia Clanţa37, iar la 18 decembrie un alt
hrisov domnesc îi întărea stăpânirea peste satul Pietrile dinspre baltă, din judeţul
Vlaşca38. Daniile domneşti continuă şi în anii următori.
La 20 iunie 1682 (7190) voievodul miluia mănăstirea cu vinăriciul din dealul
Bucureştilor39 iar în iulie, f. z., 1684 (7192), mănăstirii îi era întărită stăpânirea peste
moşiile Ulmuleştii Zimnicele şi altele40. Sunt doar câteva exemple din ceea ce însemna
starea economică a locaşului de cult la finele secolului al XVII-lea. În biserica
mănăstirii, marele spătar îşi va găsi odihna de veci, alături de fraţii săi Matei şi Şerban.

Piatra de mormânt a lui Iordache Cantacuzino, fost mare spătar, 1651-
1692, biserica M-rii Cotroceni (arhiva Muzeului Naţional Cotroceni).
Fig. 5. Detaliu, stema marelui spătar Iordache Cantacuzino.
Fig. 6. Hrisovul Mariei Cantacuzino, fiica biv Vel spătarului Iordache, prin
care face danii Mănăstirii Cotroceni, 8 iunie 1710 (7218).

THE HIGH SPATHARUS IORDACHE CANTACUZINO (1651-1692)
Abstract

During the last two decades of the 17th century, Europe was confronted with
military conflicts between the Habsburg and the Ottoman Empires.